
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6183 del 27/11/2023

Oggetto L.R. 7/2004 E SS.MM. E II. - CAPO II - Archiviazione
istanza  concessione  con  regolarizzazione  per
l'occupazione  di  area  demaniale  del  Torrente  Stirone  in
Comune  di  Fidenza  (PR)  per  uso  sfalcio  -
PROCEDIMENTO PR23T0048, PRATICA 34439.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6414 del 24/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisette NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



OGGETTO: L.R. 7/2004 E SS.MM. E II. - CAPO II - ARCHIVIAZIONE ISTANZA

CONCESSIONE CON REGOLARIZZAZIONE PER L’OCCUPAZIONE DI

AREA DEMANIALE DEL TORRENTE STIRONE IN COMUNE DI FIDENZA

(PR) PER USO SFALCIO - PROCEDIMENTO PR23T0048

IL DIRIGENTE

VISTI:

il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il R.D. 1775/1933 (Testo unico delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la L. 241/1990 (Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il D.Lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di

informazioni);

la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; la L.R. 7/2004

(Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il Piano di tutela

delle Acque dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la L.R. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni),

in particolare gli artt. 16 e 17; la L.R. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del

demanio idrico); la L.R. 4/2018 (Disciplina della V.I.A. e dei Progetti);

DATO ATTO CHE:

● con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1181 del 23/07/2018 è stato approvato l’assetto

organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 attribuendo alle Aree Autorizzazioni

e Concessioni territorialmente competenti l’adozione dei provvedimenti concessori in materia

di demanio idrico;

● con Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n.106/2018 e successivamente prorogato con

DDG 126/2021 con cui è stato conferito al Dott. Paolo Maroli l’incarico dirigenziale di

Responsabile del Servizio Autorizzazione e Concessioni di Parma;



PRESO ATTO CHE con istanza, assunta al prot. Arpae n. 163743 del 27/09/2023, la Ditta Individuale

Mattia Filippini P.Iva 04151020981, ha chiesto la concessione con regolarizzazione per l’occupazione

dell’area demaniale di circa Ha 1,084 di pertinenza del corso d’acqua Torrente Stirone nel Comune di

Fidenza (PR), ed identificata al N.C.T. del suddetto Comune al fronte del foglio 34, fronte mappale

11,22e23, per uso sfalcio;

DATO ATTO CHE:

- con nota del 20/10/2023 prot. n. 178812 il Sig. Filippini Mattia ha comunicato la

RINUNCIA alla richiesta di concessione di cui sopra, in quanto troppo onerosa;

- nell’ambito della presente istruttoria si è provveduto ad accertare che quanto dovuto in

termini di spese istruttorie e oneri derivanti dalla regolarizzazione è stato assolto;

RESO NOTO che:

● la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Chiara Melegari in qualità di Incarico di

Funzione ARPAE del “Polo Specialistico Demanio Idrico Suoli”;

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di

Arpae Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il Responsabile del trattamento

dei medesimi dati è il sottoscritto Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) Arpae di Parma,con sede in Piazzale della Pace, 1 a Parma;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 196/2003 sono

contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web

dell’Agenzia www.arpae.it;

CONSIDERATO, che non ricorrano motivi ostativi alla chiusura del procedimento PR23T0048e

all’archiviazione del relativo fascicolo contenente l’istanza di concessione assunta al prot.Arpae n.

178812 del 20/10/2023;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1) di disporre la chiusura del procedimento PR23T0048 e l’archiviazione della relativa pratica;



2) di notificare il presente provvedimento al Sig. Filippini Mattia mediante PEC;

3) di rendere noto che:

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge

n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

4) di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione,

ai sensi dell’art. 133, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n° 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla

notifica di questo atto, al Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque

pubbliche per quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, R.D. 1775/1933,

all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per

ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni

dalla data di notifica, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla

medesima data.

Il Dirigente Responsabile del S.A.C. di Parma

Dott. Paolo Maroli

(originale firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


